
REFERAT Teknik- og Miljøudvalget 2014-2017 d. 20-05-
2015

Mødedato Onsdag d. 20. maj 2015 kl. 18:30

Mødested Bogense Rådhus, mødelokale 2



Indholdsfortegnelse
Proces, rammer og principper for revision af vandløbsregulativer....................................................... 3
Udkast til høringssvar - 2. generation vandplaner................................................................................. 8
Orientering om status på ekstra vandløbsoprensning............................................................................ 12



Punkt 285: Proces, rammer og principper for revision af
vandløbsregulativer

Bilag

Hovedsynspunkter fra workshop



Proces, rammer og principper for revision af vandløbsregulativer 

Sagsfremstilling 

285.   Proces, rammer og principper for revision af vandløbsregulativer Åbent 

Sagsnr. 480-2014-96793         Dok.nr. 480 -2015-101334 
  
Sagens kerne 
Ved inddragelse af interessenter og borgere i revisionen af vandløbsregulativerne, er det nødvendigt med en 
projektorganisering for processen og nogle hovedprincipper for regulativernes udarbejdelse.  
  
Som startskud til borgerinddragelsen, deltog interessenter og politikere fra Teknik- og Miljøudvalget i en workshop 
om revision af vandløbsregulativer den 21. januar 2015. 
  
Udvalget skal tage stilling til hovedprincipperne for den kommende regulativrevision. 
  
Administrationens indstilling 
Med udgangspunkt i workshoppen indstiller administrationen, at regulativrevisionen følger hovedprincipperne: 
  

l Nem adgang til information om vandløbsregulativerne  

· Løbende orientering om vandløbsvedligeholdelsen på hjemmeside eller lignende 

l Vandløbsregulativerne skal være brugervenlige og digitale  

l Forenkling/bedre forklaring af regulativernes kontrol  

l Inddragelse af lokalkendskab til afvanding og miljø  

· Kobling til strategier og visioner inden for natur, turisme, erhverv og bosætning 

l Der arbejdes sideløbende med designvandspejlsmodellen sammen med Danske Vandløb og Naturstyrelsen  

  
Sagens baggrund 
Efter kommunesammenlægningen har Nordfyns Kommune forvaltet offentlige vandløb for de tre sammenlagte 
kommuner samt de dele af amtsvandløbene, der nu ligger inden for kommunegrænsen. Vandløbsregulativerne for de 
tre tidligere kommuner og Fyns Amt er af forskellig kvalitet.  
  
De offentlige vandløb ejes ikke af kommunen. Ejerskabet ligger hos den, der ejer matriklen, som vandløbet er på. 
Kommunen har forpligtigelser ved de offentlige vandløb, og disse skal beskrives i et vandløbsregulativ. 
Vandløbsloven og Miljøministeriets bekendtgørelse om regulativer for offentlige vandløb beskriver, hvad 
vandløbsregulativet skal indeholde. 
  
Vandløbsregulativet er et dokument, som beskriver generelle forhold og forpligtigelser for både kommunen og den 
enkelte bredejer. 
  
I Nordfyns Kommune er der i runde tal 350 km offentlige vandløb. Samlet set er der 200 vandløb og derfor lige så 
mange vandløbsregulativer, der skal revideres. 
  
I udarbejdelsen af nye vandløbsregulativer er der lagt op til en åben og inddragende proces. Her er det hensigten, at 
interessenterne skal være med til at bidrage fra starten af. Interessenter er alle dem, der har interesse i vandløbene, 
eksempelvis: Grundejere som har jord ned til vandløb (lodsejere), Nordfyns Vandløbslaug, Danmarks 



Sportsfiskerforbund med flere. 
  
Der sammensættes en arbejdsgruppe med repræsentanter fra Det Grønne Råd og Nordfyns Vandløbslaug. 
Arbejdsgruppen inddrages løbende og efter det behov, som arbejdsgruppen finder nødvendigt.  
  
For at styrke værdien af interessenternes betydning i processen, skabes der i projektorganiseringen en særlig 
kobling mellem arbejdsgruppen og projektejer/styregruppe, således at eventuelle spørgsmål/uenigheder i 
arbejdsgruppen kan afklares med projektejer/styregruppe. 
  
Formålet med workshoppen var at høre interessenterne, om de gerne ville inddrages i processen, og hvad der var 
særlig vigtigt for dem.  
  
Da lovgivningen sætter nogle ret præcise rammer for, hvad vandløbsregulativer må og skal indeholde, var formålet 
også at få en fælles forståelse for mulighederne i en regulativrevision.  
  
Selve processen, hvor samarbejdet mellem kommune, interessenter og lodsejere skal skabes, blev drøftet ved 
cafébord 1. Her var et af hovedsynspunkterne, at Det Grønne Råd og Nordfyns Vandløbslaug skal inddrages. 
  
Ved cafébord 2 blev afvanding og miljø drøftet. Her var der blandt andet fokus på, at der skulle være sammenhæng 
og en fornuftig rækkefølge i arbejdet. Blandt hovedsynspunkterne var: man skal have en detaljeret 
beskrivelse/opmåling fra start og: Kendskab til lokale forhold er vigtigt, hvilket fint supplerer et tredje 
hovedsynspunkt om, at man skulle lave en: Samlet beskrivelse af vandføringsregimet for det enkelte vandløb. 
Hovedsynspunkterne kigger i retning af, at man skal se på vandløbet i en større sammenhæng, hvilket kan 
understøtte inddragelsen af lokal viden fra interessenterne. Dermed kan der skabes ejerskab og sammenhæng 
mellem generelle og lokale forhold for afvanding og miljø, som er så vigtig i borgerens hverdag.   
Med andre ord kan man sige, at vi skaber en ”blå tråd” i processen og arbejdet med at skabe Danmarks bedste 
vandløbsregulativer, der virker i hverdagen for borgeren og kommunen. 
  
Ved cafébord 3 blev det fremtidige samarbejde om vandløb drøftet, og her var der fokus på tilgængelighed og 
brugervenlighed. Blandt mange hovedsynspunkter var at: Regulativerne skal være operationelt let at have med at 
gøre og at: Det skal være nemt at finde tingene på hjemmesiden, samt at: Nordfyns Kommune skal være med på 
den teknologiske udvikling. Hovedsynspunkterne hænger godt sammen med behovet for at forbedre og 
modernisere regulativerne i takt med samfundets, landbrugets og borgernes behov for digital information og 
brugervenlighed. 
  
Økonomiske oplysninger 
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn. 
  
Beslutningskompetence 
Teknik- og Miljøudvalget. 
  
Lovgrundlag 
Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 1208 af 30/08-13 af lov om vandløb 
Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 1437 af 11/12-07 om regulativer for offentlige vandløb 
Miljøministeriets cirkulære nr. 21 af 26/02-85 om vandløbsloven 
Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 951 af 03/07-13 af lov om naturbeskyttelse 
Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 932 af 24/09-13 af lov om miljømål m.v. for vandforekomster og internationale 
naturbeskyttelsesområder 
Habitat- og Fuglebeskyttelsesdirektivet: Rådets direktiv nr. 92/43/EØF af 21/05-92 om bevaring af naturtyper samt 
vilde dyr og planter (habitatdirektivet) og Rådets direktiv nr.79/409/EØF af 2. april 1979 om beskyttelse af vilde fugle 
(fuglebeskyttelsesdirektivet). 
  
Beslutning 



Teknik- og Miljøudvalget 2014-2017 den 15. april 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Et flertal godkender følgende hovedprincipper prioriteret som følger: 
  
a. Vandløbsregulativerne skal tage højde for 50% mere nedbør (klimaplaner) uden reguleringssag, og ved 
vandløbsregulativkontrol skal kontrolmetoden være retvisende for de reelle vandspejlsforhold. 
b. Der skal fremover gives mulighed for, at under voldsomme nedbørsforhold åbnes op for partnerskaber mellem 
lodsejere og kommune, så lodsejerne selv kan rense op med efterfølgende tilbagemelding til kommunen. 
c. Der skal udarbejdes konkrete vedligeholdelsesanvisninger - eks. opgravning 20 cm under regulativmæssig bund 
accepteres, således der er plads til tilløb af mudder. 
d. Vores nuværende placering som nummer 20 ud af 21 kommuner for vandløbsvedligeholdelse i Region 
Syddanmark skal forbedres til at være i bedste tredje del i denne valgperiode. 
e. Administrationens oplæg. 
f. Tidsplan og økonomi for arbejdsgruppens arbejde fremlægges for udvalget. 
g. Der opstilles modsvarende forventning til, at lodsejerne indgår konstruktivt omkring at stille arealer til rådighed for 
projekter i relation til vandplaner med mere. 
h. Rådgiver for det videre vandregulativsarbejde udpeges af Teknik- og Miljøudvalget efter indstilling fra 
administrationen. 
i. Der nedsættes en arbejdsgruppe bestående af: 
- Formand Lars Nielsen (fmd. Odense Fjords vandråd og medl. Det Grønne Råd og fmd. for Planteavlsudvalget i 
Centrovice) 
- Nordfyns Vandløbslaug - to personer 
- Bæredygtigt Landbrug 
- To lokale vandløbsentreprenører 
- Forvaltningen stiller faglig sekretær til rådighed 
- Arbejdsgruppen kan selvsupplere efter behov - eventuelt politisk 
  
Arbejdsgruppen er sparringspartner for forvaltningen og skal godkende de nye regulativer inden fremsendelse til 
Teknik- og Miljøudvalget. 
  
René Lundegaard (O) ønsker, at der anvendes GPS og 3D teknologi. 
  
Pia Longet (A) og Brian Lebæk (A) benytter standsningsretten og videresender punktet til Kommunalbestyrelsens 
stillingtagen. 
  
Beslutning 
Kommunalbestyrelsen 2014-2017 den 30. april 2015 
Fraværende: Anette Lykke Jensen 
  
Udgår. 
  
Bilag 

  
  
  
  

  
Beslutning 
Teknik- og Miljøudvalget 2014-2017 den 20. maj 2015 
Fraværende: Pia Elisa Longet 

480-2015-107548 Hovedsynspunkter fra workshop 



  
Der nedsættes en projektgruppe på tværs af interesserne, som udarbejder et oplæg til de overordnede 
principper for revision af vandløbsregulativerne. 
  
René Lundegaard (O) ønsker, at vandløbsregulativer bliver udarbejdet af miljøafdelingen i samarbejde med 
Nordfyns Vandløbslaug. GPS og 3D teknologi skal indarbejdes i regulativerne og klassifisering af vandløb skal 
optimeres. Vandløbsregulativerne skal på dagsorden i det Grønne Råd inden endelig vedtagelse i Teknik- og 
Miljøudvalget. 
Ét hovedprincip: vandet skal kunne løbe. 



Punkt 286: Udkast til høringssvar - 2. generation vandplaner

Bilag

Revideret udkast til Nordfyns Kommunes høringssvar til vandområdeplaner

Fejl og opmærksomhedspunkter til klassificering af vandløb WebGIS



Udkast til høringssvar - 2. generation vandplaner 

Sagsfremstilling 

286.   Udkast til høringssvar - 2. generation vandplaner                        Åbent  

Sagsnr. 480-2014-85847         Dok.nr. 480 -2015-197742 
  
Sagens kerne 
Staten har sendt forslag til vandområdeplaner for perioden 2015-2021 i offentlig høring fra den 22. december 2014 
og frem til 23. juni 2015. I daglig tale kaldes disse for 2. generation vandplaner. 
  
Administrationen har udarbejdet et udkast til kommunens høringssvar til behandling i Teknik- og Miljøudvalget. 
  
Administrationens indstilling 
Administrationen indstiller, at udkast til høringssvar godkendes med udvalgets eventuelle bemærkninger. 
  
Sagens baggrund 
Vandrammedirektivet blev vedtaget i år 2000. Forslag til vandområdeplaner (2016-2021) bygger oven på de 
såkaldte 1. generations vandplaner (2009-2015).  
  
Staten har for perioden 2016-2021 udarbejdet 4 vandområdeplaner, som er vejledende. Til disse er der 
bekendtgørelser, hvori de bindende miljømål og indsatser for at nå miljømålene er beskrevet: 
  
Udkast til Vandområdeplan2015-2021 for Vandområdedistrikt Jylland og Fyn.  
  
Indsatserne er opdelt i grundlæggende og konkrete supplerende foranstaltninger.  
  
· Grundlæggende foranstaltninger er minimumskrav, som gennemfører EU-lovgivningen.  
· Konkrete supplerende foranstaltninger er enten generelle eller konkrete indsatser. Disse indsatser er fastsat i 
bekendtgørelsen, som er i høring indtil den 23. juni 2015. 
  
Indsatserne gennemføres med statsligt tilskud og EU-medfinansiering og er omkostningsneutrale for Nordfyns 
Kommune. 
  
Indsatser i forhold til vandløb: 
  
Tværkommunale vandråd har samarbejdet om forslag til det konkrete indhold i vandplanerne. Kommunerne skulle så 
efterfølgende vurdere forslaget og sende et kommunalt forslag til staten. 
  
Forslagene blev behandlet på møde i Teknik- og Miljøudvalget den 10. september 2014 og på 
Kommunalbestyrelsens møde den 25. september 2014. 
Naturstyrelsen har anvendt Nordfyns Kommunes beslutning. 
  
Nordfyns Kommune skal sikre målopfyldelse via restaurering af vandløb og fjernelse af spærringer: 
  
· Fjernelse af 7 spærringer 
· Restaurering af ca. 22 km vandløb 
  
Indsatserne kan ses på kortmateriale via nedenstående link: 
  
Udkast til Vandområdeplaner 2015-2021, kortmateriale. 
  

http://naturstyrelsen.dk/media/131390/vandomraadeplan-jylland-og-fyn.pdf
http://miljoegis.mim.dk/cbkort?&profile=vandrammedirektiv2h2014


Administrationen har screenet for fejl i kortmaterialet vedrørende målsætning og klassificering af vandløb. 
  
Øvrige indsatser i Nordfyns Kommune: 
  
· Spildevand: 
Der er udpeget 5 Regnvandsbetingede udløb i Nordfyns Kommune, hvor der skal ske en reduktion i overløb af 
spildevand til vandløb. Heraf 1 der ikke er et krav fra de gældende vandplaner. Indsatsen finansieres som hidtil via 
forsyningsselskabets spildevandstakst.  
Herudover skal den udskudte indsats på spildevandsområdet fra første planperiode gennemføres. 
  
· Grundvand: 
I forhold til den kvantitative tilstand er der ikke fastlagt konkrete indsatser overfor grundvand.  
Dog skal Nordfyns Kommune stadig lave en konkret vurdering af, hvordan indvinding af grundvand eventuelt påvirker 
vandløb og natur i forbindelse med meddelelse af vandindvindingstilladelser. 
 
I forhold til den kemiske tilstand så sikres den gennem generelle virkemidler som sprøjtemiddelstrategien, 
pesticidgodkendelsesordningen, harmonikrav for udspredning af husdyrgødning, offentlig indsats overfor 
jordforurening og kommunens indsatsplan for grundvandsbeskyttelse, som er under udarbejdelse.  
  
Der har været en dialog med Nordfyns Vandløbslaug angående Naturstyrelsens klassificering af vandløb. Der er 
overensstemmelse i forhold til nogle af de vandløbsstrækninger, som vandløbslauget forventer at indsende i et 
høringssvar. 
   
Økonomiske oplysninger 
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn. 
  
Beslutningskompetence 
Teknik- og Miljøudvalget. 
  
Lovgrundlag 
Miljømålsloven 
Vandrammedirektivet 
  
Beslutning 
Teknik- og Miljøudvalget 2014-2017 den 6. maj 2015 
Fraværende: Brian Lebæk 
  
Drøftet. 
  
Som det fremgår af sagsfremstillingen, inddrages Nordfyns Vandløbslaug. Sagen genbehandles på ekstraordinært 
møde i udvalget den 20. maj 2015. 
  
  
-------- 
  
  
I forhold til behandlingen på Teknik- og Miljøudvalgsmødet den 6. maj 2015 har administrationen revideret 
høringssvaret, samt lavet en endelig screening af klassifikation af vandløb. 
  
Administrationens indstilling 
Administrationen indstiller, at udkast til høringssvar godkendes. 
  
Bilag 



  
  
  
  

  
Beslutning 
Teknik- og Miljøudvalget 2014-2017 den 20. maj 2015 
Fraværende: Pia Elisa Longet 
  
Et flertal drøftede administrationens indstilling. Udkastet revideres og genbehandles på det ordinære møde 
den 8. juni 2015. 
  
René Lundegaard (O) ønsker et faktaark med konsekvenser ved Naturstyrelsens Vandplaner udarbejdet og 
vedlagt høringsvar til 2. generation vandplaner til Naturstyrelsen den 23. juni 2015. Høringsvar fra kommunen 
ønskes udarbejdet af miljøafdelingen og Nordfyns Vandløbslaug. Kan ikke godkende administrationens 
indstilling. 

480-2015-198087 Revideret udkast til Nordfyns Kommunes høringssvar til 
vandområdeplaner 

480-2015-198014 Fejl og opmærksomhedspunkter til klassificering af 
vandløb WebGIS 



Punkt 287: Orientering om status på ekstra vandløbsoprensning

Bilag

Status ekstra vandløbsoprensning 13. maj 2015



Orientering om status på ekstra vandløbsoprensning 

Sagsfremstilling 

287.   Orientering om status på ekstra vandløbsoprensning                  Åbent 

Sagsnr. 480-2015-81875         Dok.nr. 480 -2015-198440 
  
Sagens kerne 
Der gives orientering om status på ekstra vandløbsvedligehold. 
  
Administrationens indstilling 
Forelægges til drøftelse og orientering. 
  
Sagens baggrund 
Udmøntningen sker i dialog med Vandløbslauget. 
Listen over udpegede strækninger fremgår også af kommunens hjemmeside. 
  
Økonomiske oplysninger 
Der er fra Budget 2015 årligt afsat 500.000 kr. til ekstra vandløbsvedligeholdelse. 
  
Beslutningskompetence 
Teknik- og Miljøudvalget. 
  
Lovgrundlag 
Vandløbsloven. 
  
Bilag 

  
  
  
  

  
Beslutning 
Teknik- og Miljøudvalget 2014-2017 den 20. maj 2015 
Fraværende: Pia Elisa Longet 
  
Orientering foretaget. 

480-2015-198964 Status ekstra vandløbsoprensning 13. maj 2015 
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